
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  7   Del  20-01-2021

Oggetto: Oggetto: Apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale Poste
Italiane Spa per la gestione del Servizio Economato e conferma nomina di
economo comunale/agente contabile.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di gennaio alle ore 11:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



          LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale Poste Italiane
Spa per la gestione del Servizio Economato e conferma nomina di economo
comunale/agente contabile.

Premesso che
l’art 213 D.lgs. 267/2000 prevede che:
qualora l’organizzazione dell’ente e del tesoriere lo consentano il servizio di tesoreria può-
essere gestito con modalità e criteri informatici e con l’uso di ordinativi di pagamento e di
riscossione informatici, in luogo di quelli cartacei, le cui evidenze informatiche valgono a
fini di documentazione, ivi compresa la resa del conto del tesoriere di cui all’articolo 226.
La convenzione di tesoreria di cui all’articolo 210 può prevedere che la riscossione delle-
entrate e il pagamento delle spese possano essere effettuati, oltre che per contanti presso gli
sportelli di tesoreria, anche con le modalità offerte dai servizi elettronici di incasso e di
pagamento interbancari,
gli incassi effettuati dal tesoriere mediante i servizi elettronici interbancari danno luogo al-
rilascio di quietanza o evidenza bancaria ad effetto liberatorio per il debitore; le somme
rivenienti dai predetti incassi sono versate alle casse dell’ente, con rilascio della quietanza di
cui all’articolo 214, non appena si rendono liquide ed esigibili in relazione ai servizi
elettronici adottati e comunque nei tempi previsti nella predetta convenzione di tesoreria.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto Consiliare n. 4 del 30/03/2018 con il-
quale viene disciplinato il servizio economale;

Richiamato il Decreto Sindacale n.12 del 23/12/2020 nel quale si conferma quanto disposto-
nel precedente decreto n. 7 del 29/05/2019 cioè l’incarico alla dipendente Dott.ssa A. S. di
responsabile del Settore Finanziario articolato nei servizi: economico finanziario e contabile
– tributi – servizio economale – personale – programmazione – servizio trasporto scolastico
con relativa assistenza.

Dato atto che l’economo è contestualmente “agente contabile” tenuto alla resa del conto-
della gestione ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti;

Atteso che l’economo/agente contabile opera informando la propria attività ai seguenti-
principi:

                - esercita le funzioni sotto la vigilanza e secondo le disposizioni del dirigente;
                - è personalmente responsabile della gestione dei fondi e dei beni assegnati e ne

risponde secondo le leggi vigenti in materia;
- è obbligato a rendere il conto delle operazioni eseguite;
- è sottoposto alle verifiche dell’organo di revisione.

Puntualizzato che l’ufficio economato, con l’anticipazione cui è dotato ad inizio anno,-
provvede a rimborsare spese autorizzate da vari servizi dell’ente nonché al reintegro del
fondo di cassa economale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

https://officeadvice.it/testo-unico-enti-locali/articolo-226/
https://officeadvice.it/testo-unico-enti-locali/articolo-210/
https://officeadvice.it/testo-unico-enti-locali/articolo-210/
https://officeadvice.it/testo-unico-enti-locali/articolo-214/
https://officeadvice.it/testo-unico-enti-locali/articolo-214/


Evidenziato che il servizio di economato provvede pertanto direttamente alle cosiddette-
“minute spese di funzionamento” riguardanti modeste forniture di prodotti e servizi
indispensabili per il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, che per la loro natura,
ricorrenza ed urgenza, non sono suscettibili di esaustiva programmazione e per la cui
esecuzione non è obbligatorio il ricorso al MEPA o ad altri cataloghi elettronici;

Rilevata l’opportunità di favorire la gestione dei fondi del servizio economato anche con-
utilizzo di sistemi diversi dal contante, sia per garantire una maggiore sicurezza per
l’economo, che par adottare comportamenti sempre più aderenti alla normativa;

Ritenuto necessario, per quanto sopra specificato, provvedere all’apertura di un conto-
corrente presso il Tesoriere Comunale Poste Italiane Spa, intestato al Comune di Arquata del
Tronto – Servizio Economato, autorizzando e delegando l’economo comunale all’apertura,
alla gestione, ed a effettuare sullo stesso facendovi transitare l’anticipazione comunale;

Considerato che l’utilizzo di tale sistema è anche più rispondete ai requisiti di tracciabilità e-
sicurezza disposte dalle normative in materia di antiriciclaggio e tracciabilità dei pagamenti
come previsto dalla legge 13/08/2010 n. 136;

Dato atto che il Tesoriere Comunale Poste Italiane Spa si è dichiarato disponibile-
all’apertura di un conto corrente bancario intestato al Comune di Arquata del Tronto -
Servizio Economato per la gestione del Servizio Economato;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs.-
18 agosto 2000, n. 267, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del
Segretario Comunale;

 Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

-   Di confermare, per quanto esposto in premessa, la nomina in qualità di economo comunale e
agente contabile con decorrenza dalla data odierna la dipendente S.  A., inserita nel settore
Finanziario con la qualifica funzionale di Istruttore Direttivo Contabile, inquadramento cat. D,
posizione economica D1;

-  Di dare atto che la dipendente di cui sopra, cui si notificherà il presente atto, è soggetta alla
disciplina ed agli obblighi della resa del conto e parifica previsti dalla normativa vigente e dal
regolamento comunale di contabilità;

-    Di procedere a comunicare il nominativo alla Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti delle Marche e al Tesoriere.

 Di autorizzare l’apertura di un conto corrente bancario intestato al Comune di Arquata del-
Tronto per la gestione del Servizio Economato;

 Di autorizzare l’Economo Comunale ad effettuare operazioni sul suddetto conto.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Infine, ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata votazione e voti unanimi

espressi nelle forme di legge,

 DELIBERA

DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale Poste Italiane Spa per la
gestione del Servizio Economato e conferma nomina di economo comunale/agente contabile.

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 20/01/2021
Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott.ssa Albertini Stefania

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 20/01/2021
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-01-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 1110 in data 27-01-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 27-01-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al
11-02-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 27-01-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 20-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


